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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá kompletním návrhem a vývojem informačního
systému pro oční optiky. Cílem této práce je provést analýzu podle požadavků
reálných provozoven a zaměstnanců očních optik. Na základě této analýzy na-
vrhnout a implementovat vhodný informační systém. Dále práce popisuje na-
sazení systému do provozoven několika očních optik a problémy s tím spojené.
Detailně rozebírá tyto skutečnosti a navrhuje jejich řešení. Důraz byl kladen
především na kvalitní návrh a implementaci projektu. Aplikace se skládá ze
dvou stěžejních částí, které jsou obě navrženy v této práci. Práce se zabývá
především implementací backendové části. Tento software je napsán v pro-
gramovacím jazyce PHP s použitím frameworku Laravel. Při realizaci byly
použity moderní a populární technologie, které práce popisuje. Součástí reali-
zace je celý vývojový cyklus komplexního informačního systému. Tento systém
jsem uvedl do reálného provozu a pevně věřím, že plní všechny požadavky ze
světa očních optik.

Klíčová slova informační systém, UI, PHP, analýza, návrh, provoz, REST
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Abstract

This diploma thesis deals with the complete design and development of the
information system for opticians. The aim of this work is to analyze the requi-
rements of real ophthalmic facility and their staff. Based on this analysis,
design and implement an appropriate information system. Further, the thesis
describes the deployment of the system to the premises of several eye optics
and related problems. It discusses these facts in detail and proposes their solu-
tion. Emphasis was placed on quality project design and implementation. The
application consists of two core parts, both of which are designed in this work.
The thesis deals mainly with the implementation of the backend part. This
software is written in the PHP programming language using the Laravel fra-
mework. During the implementation, modern and popular technologies have
been used.Part of implementation is complete the entire development cycle of
a complex information system. I have put this system in real operation and
I firmly believe that it meets all the requirements of the world of opticians.

Keywords information system, UI, PHP, analyse, design, operation, REST
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Úvod

Nepochybuji o tom, že každý z nás na sobě měl někdy brýle. Tato zdravotnická
pomůcka již dávno překonala svůj původní účel a dnes se používá i jako módní
doplněk. Brýle a jiné zdravotnické pomůcky se prodávají v očních optikách,
pracovní náplň zaměstnanců těchto prodejen je ovšem daleko rozmanitější.
Běžně prodávají příslušenství k brýlím, vyřizují opravy, reklamace a vykoná-
vají mnoho dalších úkonů. V dnešní době se libovolná prodejna neobejde bez
informačního systému. Právě vývojem informačního systému pro oční optiky,
který co nejvíce ulehčí práci jejím zaměstnancům a zároveň bude moderní,
rychlý a snadno udržovatelný, se zabývá tato diplomová práce.

Tato práce mi byla nabídnuta vedoucím, panem Ing. Jiřím Hunkou. Splnit
všechny cíle této práce pro mě bylo velkou výzvou. Jedná se totiž o kompletní
proces vývoje poměrně komplikovaného softwaru od analýzy až po nasazení
systému do reálného provozu, což přesahuje běžnou agendu softwarového in-
ženýra. Na druhou stranu právě díky volnosti při návrhu a možnosti obrovské
seberealizace jsem toto zadání přijal. Zásadním faktorem této práce je i spo-
lupráce s reálnou oční optikou, která bude tento systém používat.

Systém se skládá z několika základních modulů, jako je standardní pro-
dejní pokladna, která slouží i k výdeji zakázek. Další modul umožňuje tvorbu
zakázky na brýle. Nechybí ani kompletní skladový systém a mnoho dalšího.
Systém musí být navržen tak, aby umožňoval provoz na více pobočkách jedné
oční optiky a byl natolik univerzální, aby ho mohla používat jakákoliv oční
optika.

Strukturu této diplomové práce jsem zvolil následovně: V první kapitole
Cíl práce podrobně rozeberu cíle této práce. V následující kapitole Analýza
a návrh popíši, jak probíhala analýza, sběr požadavků a výstupem bude ná-
vrh celého informačního systému. Plynule se v kapitole Realizace přesuneme
k popisu a ukázkám vlastní implementace, abych mohl v poslední kapitole Na-
sazení a provoz systému popsat nasazení a průběh ostrého provozu systému.
V této části je k nalezení i shrnutí výsledků celého projektu a nahlédneme do
blízké budoucnosti systému.
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Kapitola 1
Cíl práce

Prvním cílem této práce je navrhnout a realizovat informační systém pro oční
optiku. Splnění tohoto cíle je samozřejmě podmíněno i dalšími dílčími kroky,
které jsou v této práci zahrnuty. K těmto krokům patří analýza potřeb očních
optik, návrh uživatelského rozhraní a samotná implementace systému. Tato
práce se věnuje hlavně implementaci backendové části IS. Zmíněna je i reali-
zace uživatelského rozhraní, ale pouze okrajově a to z toho důvodu, že samotné
UI řeší paralelně diplomová práce Bc. Jaroslava Hrácha. Druhým a neméně dů-
ležitým cílem této práce je nasazení systému do testovacího provozu, následné
odstranění chyb a optimalizace systému jako takového. Posledním cílem je
nasazení produkční verze systému do reálné provozovny oční optiky. Můžeme
říci, že tato práce pokrývá kompletní cyklus vývoje softwaru.
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1. Cíl práce

Obrázek 1.1: Životní cyklus vývoje softwaru [1]

1.1 Analýza
Výstupem z této části práce bude souhrn požadavků, dle kterého budeme po-
stupovat při návrhu systému. Z této analýzy vyplynou jak požadavky funkční,
tak nefunkční. V rámci této analýzy vznikne také prototyp systému. Tento
prototyp bude plnit i dílčí části ostatních cílů, jako je Návrh a Analýza.

1.2 Návrh
V návrhu bude popsána kompletní platforma a jednotlivé moduly společně
s návrhem realizace a komunikace těchto modulů mezi sebou. Podrobně roze-
bereme volbu jednotlivých koncepcí návrhu a její vhodnost či nevhodnost pro
použití v tomto konkrétním systému.
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1.3. Uživatelské rozhraní

1.3 Uživatelské rozhraní
Cílem je pouze návrh UX bez konkrétní implementace, kterou řeší paralelní
diplomová práce. Bude zde kladen důraz pouze na výměnu dat mezi systémy
a jejich vzájemná kooperace. Tento návrh bude sloužit i jako podklad pro
paralelní diplomovou práci Bc. Jaroslava Hrácha. Zároveň na tomto návrhu
ukážeme, jak jsou pokryty funkční požadavky na systém, které jsme specifi-
kovali v kapitole Analýza.

1.4 Realizace backendu
Výsledkem je realizace kompletního řešení pro datovou část aplikace. Jedná se
jak o samotné uložení dat, tak jejich distribuce ostatním vrstvám platformy.
Dále bude zahrnut vývojový proces, distribuce a dokumentace systému. Vý-
stup bude samozřejmě obsahovat i konkrétní dokumentaci, která poslouží pro
orientaci při budoucím vývoji systému.

1.5 Reálný provoz
Jedná se o popis nasazení systému jako celku do reálného provozu a reakce
na nalezené nedostatky či chybějící části. V případě nalezení takovýchto částí
bude realizována jejich implementace nebo navrženo řešení. Zároveň zde na-
lezneme i zhodnocení celého vývoje jako takového. Speciálně se zaměříme na
části systému, které neodhalila analýza.

1.6 Doporučení
Závěrem se budeme zabývat budoucností celé platformy a jasným vymezením
následujícího postupu pro evoluci celého systému.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

2.1 Členové týmu a jejich role

Vývoj takto komplexního systému, který je předmětem této práce, není možné
uskutečnit pouze jednou osobou. Minimálně to je časově velmi neefektivní. Na
úvod této kapitoly vám představíme členy našeho vývojového týmu a jejich
role při vývoji a provozu systému samotného. Vzhledem k agilnosti všech členů
našeho týmu se v jednotlivých rolích objevují průniky téže osoby.

2.1.1 Vznik týmu

Tým, který se podílel na vývoji, vznikl pod záštitou firmy Jagu s. r. o. Jednate-
lem této firmy je Ing. Jiří Hunka, který je vedoucím této práce. Se členy týmu
spolupracujeme už na několikátém projektu, a díky tomu máme již připravené
všechny standardní procesy vývoje a rozdělené role v týmu. K organizaci čin-
nosti jednotlivých pracovníků jsme používali specializovaný systém pro správu
projektu Redmine.[2]

2.1.2 Analytik

Hlavní zodpovědnost analytika je tvořit most mezi vývojáři a klientem. Úko-
lem je především zjistit požadavky klienta a předat je ostatním členům týmu.
Tento informační tok by měl být zprostředkován i opačným směrem. Část této

[…]


4.4.3 Podpora

Pro podporu poskytovanou klientům jsme využívali několik kanálů. Zaměst-
nanci poboček zprvu hlásili problémy po telefonu, protože se často stávalo, že
problém byl nahlášen někomu, ale zodpovědnost za jeho vyřešení často připa-
dala mně nebo kolegovi Jaroslavovi Hráchovi. Vyhodnotili jsme jako vhodné
začít tyto požadavky skladovat v nějakém tiketovacím systému. Systém Red-
mine, který jsme používali na vývoj není, tak vhodný na tento druh použití.
Zvolili jsme Trello.com[45]. V tomto systému jsme jednotlivé úkoly rozdělili
do pěti skupin: Backlog, Sprint, In progress, Test a Done, přičemž se úkol
postupným přesouváním zleva doprava dokončil.
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Obrázek 4.3: Nástěnka projektu OptiLynx

Musím poznamenat, že o pořádek v tomto systému a jeho agendě se řádně
staral kolega Bc. Oldřich Malec, za což mu patří velké díky. Ke dni 5. 5. 2018
se v tomto systému nachází 99 úkolů k řešení, 5 úkolu, které se aktuálně řeší,
a konečně 124 úkolů vyřešených.

4.4.4 Vzdálená správa

Díky webové koncepci celého systému je možné k datům v systému přistupo-
vat odkudkoliv na světe, kde je internetové připojení. Díky multiplatformnosti
celého řešení nejsme omezeni ani použitým zařízením či operačním systémem.
Jediné, co nám v tomto ohledu schází, je vzdálená správa terminálu klienta.
Tak, abychom se mohli připojit přímo na zařízení, kde běží OptiLynx, a spo-
lečně s klientem mohli řešit daný problém. Velká výhoda v tomto postupu
je, že klient vidí, co dělá podpora, a naopak. Ideální je tento postup spojit
i s hlasovou či textovou komunikací.

Takovéto aplikace samozřejmě existují a jsou hojně používané. Jejich ne-
výhodou, alespoň pro naše řešení, je zpoplatněné komerční použití. Z tohoto
důvodu jsme minimálně pro pilotní provoz nemohli žádný software použít. Za-
čali jsme se tedy zabývat otázkou, zda by nebylo možné implementovat vlastní
řešení přímo v rámci Electronu. Jisté možnosti jsou, ale jejich implementace,
přesahuje rámec této diplomové práce. Z tohoto důvodu je pouze nastíníme.

Základní variantou je pouze snímání obrazovky[46] implementované přímo
v Electronu. Pokročilejší možnosti by nabízela implementace vlastního pro-
gramu, který by se distribuoval společně s instalací Electronu. V současné

55

4. Nasazení a provoz systému

době totiž protokol WebRTC neumožňuje ovládat jiné zařízení. Z hlediska
bezpečnosti[47] nelze ani počítat s budoucí implementací.

4.5 Výsledná aplikace
Přestože FrontLynx není předmětem této práce, přijde mi vhodné představit
výslednou aplikaci. První obrázek reprezentuje původní verzi na které jsem
se podílel i při implementaci a byla nasazena do pilotního provozu. Druhý
aktuální implementaci FrontLynxu, kterou již implementoval kolega Bc. Ja-
roslav Hrách. Podrobnější srovnání naleznete v příloze Ukázka FrontLynxu.
Celá tato část sytému staví na datové části BackLynxu, jehož implementace
byla součástí této práce.

Obrázek 4.4: Pokladna - Bootstrap
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Obrázek 4.5: Pokladna - Material

4.6 Budoucnost systému
V tuto chvíli můžeme systém považovat za úspěšný. Již přes dva měsíce běží
v plném provozu na čtyřech pobočkách optik. Pravdou je, že systém tako-
výchto rozměrů vyžaduje neustálou údržbu a zlepšování. V příštích týdnech
se zaměříme na testování běhu systému pro více organizací a zapracujeme na
optimalizaci. Současně začneme jednat s dalšími potenciálními klienty a na
základě této komunikace vytvoříme cenovou politiku.

Do budoucna plánujeme vytvořit komplexnější administraci systému. Tyto
kroky budou vyžadovat zmrazení stávající stabilní verze a distribuci více růz-
ných verzí API.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provést analýzu potřeb očních optik a na
základě této analýzy navrhnout a implementovat informační systém, který
bude pokrývat nalezené funkční požadavky zjištěné při analýze. Zároveň byl
systém nasazen do reálného provozu v několika očních optikách a ještě v rámci
této práce vylepšován a dále vyvíjen. Musím konstatovat, že všechny tyto cíle
jsem splnil a společně s Bc. Jaroslavem Hráchem a ostatními kolegy se nám
povedlo vyvinout velmi komplexní a funkční systém, který plní stanovené cíle.

Samotná implementace se velmi dobře udržuje a rozšiřuje díky moderním
a čistým postupům při návrhu a vývoji aplikací, ze kterých je systém složen.

Během implementace a později samotném provozu systému jsem narazil
na několik nedostatků návrhu. Většinu těchto problémů se mi povedlo vyřešit
a u ostatních mám již navržené řešení, které budeme implementovat později,
více v Chybějící části systému.

Prací na vývoji tohoto systému jsem strávil více než 700 hodin, které jsem
vykazoval do systému Redmine. Do tohoto výkazu nepočítáme čas strávený na
samotné tvorbě této diplomové práce. Pevně věřím, že systém usnadní práci
mnoha pracovníkům očních optik a přispěje i ke spokojenosti zákazníků těchto
firem.

Tato práce pro mne byla velkou výzvou a reálný provoz v očních optikách
potvrzuje, že jsem ji zvládl. V blízké budoucnosti nás čeká rozšiřování sys-
tému na další pobočky očních optik a samozřejmě kontinuální vývoj a údržba
systému, kterému se u softwaru tohoto typu nelze vyhnout.
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Příloha A
