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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Autor práce splnil všechny body zadání. Zadání samotné považuji za velmi náročné proto, že jeho součástí je reálné nasazení
a pilotní provoz v ostrém režimu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Textová část práce není na první pohled příliš rozsáhlá, je však informačně velmi bohatá. Autor se ve všech kapitolách snaží
držet stejnou míru detailu. Velké množtví odvedené práce je tak zhuštěno do celkem sruzumitelných a správných tvrzení,
která zdůvodňují rozhodnutí, kterými se výběr technologií, návrh a implementace ubírají.

Velmi pozitvně hodnotím úvodní kapitolku 2.1, ve které autor práce představuje realizační tým a zejména svoje role v tomto
projektu. Z toho pak vychází celý text práce.

Celý postup od analýzy uživatelských požadavků až k nasazení je výborně metodicky zdůvodněn a podpořen odkazy na
relevantní literaturu.

Celá práce je dobře čitelná, dobře strukturovaná a viceméně prostá prohřešků proti gramatice i typografii.

K textu práce mám několik přípomínek:

1. Kapitola 1 - zpočtáku jsem čekal, že členění této kapitoly bude odpovídat struktuře zbyku práce. Korespondence není
úplně přímá, což mě jako čtenáře na začátku poněkud zmátlo.

2. Rozdělení systému na BackLynx a FrontLynx popsané na straně 20 je v pořádku, je ale zavádějící, když se na straně 21 píše
"Samotný BackLynx používá například Redis." Působí to jakoby BackLynx a FrontLynx nebyly části této aplikace, ale šlo o
nějaký obecnější vzor.

3. Kompletní popis navrženého REST API v kapitole 3 podle mého patří spíše do tištěných příloh než do textu práce.

I přes výše uvedené kritické připomínky považuji text práce za velmi zdařilý po stránce obsahové, strukturální, typografické i
jazykové.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Odvedené dílo - zde mám na mysli také samotný výběr a složení dílčích technlogií dále pak architekturu aplikace, návrh a
implementaci relevatních částí a také podíl na samotném nasazení produktu - je vysoké kvality. Hodnotím jej plným počtem
bodů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Produkt byl v souladu s požadavky nasazen do pilotního provozu, kde již nějaký čas běží. Autor použil standardní postupy SI,
použil je správně a správně se také dokázal vyrovnat s neúplnými požadavky od zadavatele, které v průběhu implementace
způsobily nemalé problémy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Odkud pochází názvy BackLynx a FrontLynx?

2. V práci je uvedeno, že konsistence datového modelu je řešena pomocí migrací. To je dobrý postup. Zároveň je v práci
uváděno, že aktuálně je v systému více než 100 migrací - tedy vlastně verzí databáze. Migrovaly se stejným způsobem i
generátory dat "seedy"?

3. Můžete více promluvit o tomto postupu migrací. Jedná se o Váš nápad nebo je ta myšlenka přivzatá z nějakého vzoru
(pattern)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Jednalo se o náročné zadání, které autor správným způsobem uchopil, realizoval a zdokumentoval. Použil relevantní postupy
i technlogie. Konkrétní připomínky ke struktuře práce jsou uvedeny v relevantní části posudku. Celkově se jedná o výbornou
práci.

Podpis oponenta práce: